
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky
 

Posudek oponenta/ky bakalářské práce
 

Autor/ka: Marta Havlíčková

Název práce: Adaptace adoptovaných dětí do rodin a mateřských škol

Obor: Učitelství pro mateřské školy

Rok: 2024

Vedoucí práce: Sedmíková Monika, Mgr.

Oponent/ka práce: Herynková Marie, Ing. et Ing. Mgr. Ph.D.

   

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 55 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

   



Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se zabývá adaptací adoptovaných dětí do mateřských škol. Teoretická část práce je až příliš
rozsáhlá, zahrnuje 24 stran, a pokrývá široké spektrum témat, která s hlavním tématem souvisejí pouze okrajově.
V práci však chybí dvě klíčové kapitoly o adaptaci a o adopci z psychologického a pedagogického hlediska.
Problematice adopce je věnována pouze jedna strana, navíc z právního hlediska.
Teoretická část je tvořena převážně rozsáhlými výpisky k tématu. Ocenila bych častější propojení informací do
vzájemných souvislostí a hlubší provázanost s empirickou částí práce, například uvedením realizovaných výzkumů
na dané téma.

   

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Bakalářská práce se zaměřuje na adaptaci adoptovaných dětí do mateřských škol, což je velmi originální a
zajímavé téma. Přestože je práce věnována především psychologickému aspektu adopce, pedagogický pohled
na problematiku je v malém rozsahu. Metodologicky je kvalitativní část práce méně strukturovaná; namísto
jasného rozdělení do kategorií obsahuje převážně autorčiny komentáře a následně výčet odpovědí respondentů.
Je však nutno ocenit, že autorka se dostala k zajímavým respondentům, což obohatilo výsledky jejího výzkumu.
V práci chybí diskuze, která by měla sloužit k porovnání zjištění se současným stavem poznání v oblasti adaptace
a adopce. Také zde postrádám hlubší analýzu a provázanost empirických dat s teoretickou částí, což by
významně přispělo k celkovému pochopení problematiky. Celkově je práce přínosná a otevírá důležité téma,
avšak bylo by vhodné věnovat více pozornosti pedagogickému pohledu a strukturovanější metodologii, stejně
jako zahrnutí diskuze s porovnáním současných poznatků.

   



Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

  Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2024  


